Quauhacauatl dicitur, omnium maxima, & ampliorem ferens fructum. altera *Mecacauatl*, quæ mediocri constat magnitudine, folia ac fructum ferens, magnitudine à predicto secundum, tertia *Xochicauatl* vocata, minor est, ac minorem profert fructum, semenq. extra rubescens, intra verò cæterorum colo-

granis vnicā miscetur gummi eius, quod vocant *Olli*, bibaturq. dysentericus affectus mirè coeretur. verum sunt gummi ipsum, ipsaq. grana prius torrefacienda. grana siquidem adeo pinguis sunt, ut exprimere, si libear, possit ab eis oleum. gummi verò tenacissima, & valde glutinosa vi prædictum nimius autem huius potionis vhus viscera obstruit, colorem inficit, & ad Cachexiam, & insanabiles alios morbos ducit. Sed quoniam, & composita, & simplices parati ex eo portiones solent, atque haec non vnicā tantum ratione, aut eisdem ex rebus, iam his iam illis floribus, alijsue plantarum partibus in farinam redactis & adiectis, in eis enarrandis fuerit haud immēritō aliquandiu commorandum. Primum ergo potionis genus ex eo semine parati solitum, *Ataxeli* seu madens dicitur. sit hoc simplex ex centum plus minus granis *Cacaual* crudis, aut torrefactis, sed probe contusis, & commixtis ei portioni frumenti Indici, eo quo diximus modo redditii mollioris, quæ verisique manibus apertis, coniunctisque, & in capacem figuram efformatis, possit commodiè comprehendendi. si verò liber parare compositum, addes *Mataxochitl* vocata plantæ *Xochinacazeli*, & *Tlalochitl*, quæ suis describuntur locis, fructus contusos, & commixtos reliquis, mox verò quantum satis sit agitatis. transferenda autem ex celsiori loco in aliud atque aliud vas, hæc portio est, donec spuma demum excitata, partibusq. pinguioribus, & ad olei natum propè accedentibus, ad superiora eleuatis forbantur, tantumq. leviora sunt, & gustu gratiora, ut seorsim maiori iucunditate degustentur. Vis composita est Venerem excitare, simplex enim refrigerat, atque impense nutrit. Aliud genus fit ex quinque & viginti granis *Cacaapatlatli*, *Aliud.* *Cacaual*, frumenti verò Indici pugillo uno. huic nihil addi solet ex prædictis, illa siquidem calida sunt. ex hac autem potionē sola infrigidatio, & nutritio queritur. Tertium verò *Chocolatl* vocatum, paratur ex granis *Pocholt*, & *Cacaual* æqua mensura, quod magnopere traditur corpora impinguare, si frequentius ea vti contingat. Ergo contrita omnia in fustili funduntur, agitanturq. ligneo pistillo, donec portio pinguior magisq. spectans ad aeream naturam innaret. quam seponunt, ac seorsim collocant, residuoq. immiscent frumenti prædicti emolliti pugillum vnum. Postquam verò in liquorem sortitioni idoneum omnia sunt redacta, id pinguedinis quod separauerant, rursus commiscent, atque ita demum tepidum portant, aut alijs sortendum propinant. Hæc febre consumptis, tabidis, atque extenuatis mirè vtile. Aliud genus *Tzene* dictum, paratur ex frumenti Indici, & *Cacaual* æquis portionibus torrefactis, & modica quadam eiusdem frumenti emolliti parte decoctis, donec sorberi possint. quæ demum refrigerescientia, nutrimenti, non medicamenti vices gerunt. Seritur iuxta *Quahucacaual* vmbrae gratia arbos *Atlinam* vocata, nullius præterea, quod nouerim, vhus. *Arlinam* arbor.

*De AMACOZTIC, seu Papyro lutea, seu TEPEAMATL
Sycomoro Saxatili Mexicana. Cap. XLVII.*

AMACOZTIC, quam alij *Texcalamal*, seu faxorum Papyrus, alij
Tepeamal vocant, arbor est, cuius duæ visuntur species. Prima est arbor
magna

Sycomor.
Stracilis
Mex. II.

COPALXOCHOTL, arbor magna, folia ampla ferens Hedere, obrotunda, pinguia, purpurascens, ac cordis figura, corticem altera parte pallescentem ex viridi; altera vero fuluum. in ipsis vero stipitibus, qui fuscui sunt, & lenes in modum Sycomori, fructum sicubus paruis similem, purpurascens, semine minuto, ac fuluo refertum. adhaeret saxis, non mediocriter spectando miraculo. Folia sunt saporis & odoris insignis expertia, frigefacientis naturae, atque humectantis. Ius decocti radicum linguam febrium humecat, pectoris doloribus confert, purgatq. nondum excusso lacte pituitam, ac bilem per superna atque inferna, si vnicæ tres, totidem aquæ libris ad usque medietatis consumptionem incoquantur. Lac eius medetur ulceribus labiorum, ceterisq. inueteratis. Est & altera secundæ speciei arbor eodem nomine ac temperamento prædicta, quam virgarum rectarum, leuiumq. usum aiunt tantum præstare. Proueniunt Chietie monstrosis asperisq. locis, cautes, ut diximus indicare nomen, amplexa.

De COPALXOCHOTL, seu arbore Gummosa pruniformi.
Cap. XLVIII.

COPALXOCHOTL, quæ à Michuacanensibus *Pompoqua* vocatur, arbor est, folijs obrotundis, Pruni Hispanicis forma similis, sed fructu Medicis malis, qui prædulcis est, valde adstringens, & sanguiniflans impensè glutinosam. Prouenit regionibus calidis, & præcipue Michuacanensibus. Sanguiniflans sanguis illita febres curat, medeturq. dysenterijs, ac diarrhoeis. Materies est operibus intestinis aptissima; ac ad simulacra efformanda ceteris præstantior. nam præterquam quod se facilem artificibus prebet, nec findi, neque putrescere, aut corrumphi est prompta. resistit gummi *Copalquahuitl* unde nomen. *Fructus ex viridi est Lutens, rami vero sunt coloris Castanei,*

De COPALXOCHOTL altera Pruniformi Gummosa II. Cap. XLIX.

*E*ST alia eodem nomine arbos, sed folijs maioribus, quanquam simili ter obrotundis, & in paruam cuspidem desinentibus, fructuq. pruni, ac nucibus iuglandibus forma, & magnitudine simili. Nascitur *Tlaquitenanci*. Fructus impensè adstringit, conglutinatque. & est, si decoquatur, dulcis, ac saporis grati præcedenti par, visibus & forma congenere. Ossis nucleus gustu suavis est, & lepræ curandæ, si eo corpus illiniatur, per quam accommodus.

De THAMARINDO. Cap. L.

*C*ONSVEVERE Indi Orientales, & Occidentales, necnon aliae quamplures nationes, contra Græcorum, & Latinorum consuetudinem plantas ipsas relinquentes sine nominibus, fructibus tantum, & floribus nomina imponere, quod in *Thamarindorum* arbore videmus euenire. cui cum nullum contigerit nomen peregrinum, aut fuerit à Mexicanis impositum (nuper enim est ad eas oras translata) fructus tamen eius non vnicum, sed plura fortiti sint. Ita fit, vt Malauari, Puli, Guzarat, Ambili, & apud Arabes *Thamarindi*, seu Indi dactili nuncupentur. non quod hæc arbos è Palmarum generibus, aut Palmis similis sit, seu fructus eius analogiam cum dactilis habeat, sed vel quia ita appellari libuit, vel quod fructus, digitorum quandam representent similitudinem, et si crassiores sint, & magna ex parte longiores.

Est igitur arbor Nucis iuglandis magnitudine, aut Fraxini amplitudine, ramis dorantibus, foliolis refertis minutis, pluribus ad unum pediculum coherentibus. Ruta similibus, sed longioribus, aut his quæ fert *Mizquilt*, vocata Mexicanis *Hoaxinue*, aut *Quabunachazli*, materie firma, siliquis in digiti incurvi, aut arcus figuram efformatis. quarum cortex initio virens, & à quo facilè exuatur fructus, nucleus satius Lupino paulò maioribus, intus contentis, leuibus, & fului coloris, quibus abiectis callo vtuntur medici. dulcis, acidiq. & iucundi saporis. Ea est harum siliquarum natura, vt noctu folijs conuolutæ, se à frigoris iniurijs muniant, arque tueantur, interdiu vero suapte natura explicentur, & è penetrabilibus foliorum erumpant, ac prodeant. folia sunt saporis acidi, & suavis, atque ita vbi earum, arborum suppetit copia, in salmetorum usum

vsum veniunt, citra aceti auxilium. Ex descriptione ergo, quam exhibemus, & vera huius arboris imagine ad vitium expressa atque representata, cunctis patere potest, haberiq. indubitatum, Græcorum Oxiphœnica haud esse centenam arborem *Thamarindorum*, cum dactili non sint, sed siliquæ (ut diximus) digitis incurvis similes, quantunq. aberrent Aræbes, & caligent recentiores ad vnum omnes in eius descriptione, paucis exceptis. ex qua iudicare est promptum *Thamarindorum* arborem nunquam eos oculis percipuisse. Nascitur iam iuxta Acapulci portum, & apud *Quauhnahuacenses* non longè ab urbe Mexicana, ubi eius imaginem exprimendam curauimus. dedimusq. operam ut paßim sereretur semen, deferreturq. ad Hispanias, sperantes quancelerimè vberem huius nobilis medicinæ prouentum euenturum. Frigida, & sicca constant temperie siliquæ, foliaq. Siliquæ bilem concoquunt, piuitam incident, sedant calorem, & prædictos humores, sed potissimum bilem expurgant. Sunt qui virentes siliquas coricibus dumtaxat spoliatas, & addito saccharo ærotantibus præbeant deuorandas, feliciori successu quam si acetato veterentur syrupo humoribus, sed præcipue biliosis, concoquendis, & ad vacuationem parandis. alij aqua, aut stillatio liquore, in quâ cum aliquandiu manserint, & expressæ sint, humorem biliosum expurgant, tenuantq. crassiorem. Nec defunt, qui Nucis Indicæ vocato oleo permixtas épotent, atque ita leniter, & tuto vacuentur. aceti quoque vsum præbent, præcipue maturæ, & earum folia tusa Eresipellatis utilissimè imponuntur, que in Hispanias, cerasaq. Orbis regiones ab orientalibus deseruntur, sale sunt conditæ. nec puræ aportantur, ne vitiari, putreficerent, maris, longiùe itineris causa, aut iniuria contingat. Fit ex eisdem recentibus adiecto saccharo, confectio, qua egregiæ, & citra molestiam ullam humores prædicti concoquuntur, & vacuantur.

In describenda hac arbores author non dissentit à Garcia ab Horto quem vide cap. 28.

Arboribus, que siliquas leguminum instar habent accenseri debet *Thamarindus*, quales sunt *Ceratonia*, *Cassa solutiua*, quibus etiam in viribus est similis.

De XALXOCOTL, seu Pomo Arenos. Cap. LI.

XALXOCOTL arbor est magna, *Guayaus* ab Haitinis dicta, cuius tria reperiuntur genera, vnoque omislo de duobus tantum verba faciemus. primum ergo folia fert mali Medicæ, sed minora, ac multis distincta interuenijs, flores candentes, fructum orbicularem, granulis referunt, fi- ciuum granis fert similibus, vnde nomen arenosi. Folia sunt acida, adstringentia, & valde odora. scabiem curant, & lotionibus solent adhiberi. cortex frigidus, & siccus est, atque adstringens. Ius decocti eius tumentibus cruribus fert opem, & fistulosis ulceribus medetur. conferre quoque referunt surditati, & dolores ventris tollere, partium quarundam calidaram, quarum expertis non est ministerio. Pomum calidum est, ac siccum, ac præcipue exterior illius, ac solidior pars: nam interior, que mollis est, mitiorem videtur præferre calorem. Cimices quadrantenus olet, & tamen non postremum in mensis,

XALXOCOTL
Pomum Arenosum.

fringit diarrheas. Arbor ipsa semina sentit intra tres annos; paulatim enim & saporis bonitate, & magnitudine Pomum decrescit. eadem fere habet Monardes cap. 64. Addit autem fructum maturum aluum soluere.

De Planta C A C H O S vocata. Cap. LII.

OFFENDIT VR in Peruanis siluis, quemadmodum à viris fide dignis accepi, arbuscula *Cachos* ab indigenis vocata, orbicularibus ornata folijs, tenuibus, ac virore tinctis exaturato, fructu vero Malis Insanis haud absimili, edulique referto, exili semine, fusco & compresso, nec integrati saporis. quod vrinam aiunt euocare, coactos in vesica lapillos communire, ac propellere quæcumque vrinæ meatus occludunt. An vero hæc sit aliqua ex his quas apud nouam Hispaniam delcriptimus, aut depingendas curauimus, cum illam nunquam viderim, iudicare nequo. Id facient Peruani, ad quorum manus hi libri peruenierint.

Apud Monardem multa quoque habes cap. 30. de insignibus eius viribus in cienda vrina, propellenda arena, & calculo dissoluendo. Pomum ait altera parte sessile, altera turbinatum, cinereiq. coloris, acrimonia expersa.

Semen tritum ex aqua aliqua idonea, sua vi Lithontriptica calculum ferunt in lutum dissoluere.

De HOITZMAMAXALLI Arbore Cornigera. Cap. LIII.

ARBOR est *Hoitzmamaxalli* folia ferens *Mizquitl*, seu *Thamarindi*, flores luteos, siliques edules, ac cornua taurinis valde similia, in arboris stipite, ac ramis prodeuntia. Folia, quæ nullum videntur saporem præferre gustata, venenis dicuntur aduersari, venenatisq. serpentium ictibus rufa, & vulneribus prius scarificatis admota, aiunt, sex horarum, plus, minusq. spatio venenum omne inhibere, atque extrahere, & interim nigrum contrahere colorem. Generantur præterea intra corniculos Formicæ quædam tenues, fuluæque, & nigricantes, quarum morsus noxius est, doloremq. integrum diem durantem excitans. harum oua vermiculorum referentia figuram, redacta in puluere, & auribus iniecta, instillatusq. foliorum succus, dolorem earum sedat, ac dentibus applicatus succus, eorum quoque placat dolorem. Nascitur in calidis *Huaxteca*, propinquisq. mari septentrionali locis, sive edita sint, sive campestria.

Cornua ista colore fere Castaneo sunt depicta.
Arbor ipsa leguminosa est, & Acacia similis.

De

De QVAVHAYOHVATLI I. Auellanis Catharticis. Cap. LIV.

Huallpa.

QVAVHAYOHVATLIS ab alijs *Quauhtlatzin*, seu crepitans dita, arbor, cuius fructus à nostris Auellanæ purgatiuæ nuncupantur, ab ipsa facultate nomine imposito, arbor est magna, stipitem fundens magnum, fuluum, & contortum, ex quo prodeunt virinque rami folijs Rhododendri angustis, & longis, fructu obrotundo, Ponticis nucibus simili. Pronenit *Pahualani*, necnon *Yhualupe* iuxta littora Oceani Australis. Huius fructus nuclei, quini, septeniæ, pituitam mirè expurgant, dum tamen paululum torrefiant, ac contundantur, & in vino permittantur aliquamdiu madescere, ac membrana quædam circumuestiens auferatur.

De QVAVHAYOHVATLI II.

seu *Cassia fistula*.

Cassia fistula
sive *Fistularia*
Coccoloba *magnum* *fructu*.
Coccoloba *quadrangularis*

QVAVHAYOHVATLIS, quam nostri Cassiam fistularem, aut filiæ vocant, arbor est magna, stipitem cinereum fundens, laurina penè folia, flores luteos, stellatos, ac racematis dependentes, è quibus siliquæ prodeunt notissimæ. quæ dum teneræ, ac recentes sunt, saccharo condiri solent, atque ita trium vinciarum pondere deuorata bilem, & pituitam, citra villanoxam vacuant. De siliquis maturitatem perfectionemque adeptis, earumdem uè viribus, & visu, in tanta luce verba, facere superuacaneum esset. Nascitur in calidis regionibus, qualis est *Tauhpecensis*, & *Hoaxtepecensis* hortensis, & campestribus locis.

De QVAVHAYOHVATLI III. seu semine arboris *Cucurbitinae* nuclei *Pinus forma*, purgante. Cap. LVI.

Pinnacis *Ja tropha curcas* *Linn.* *Euphorbiaceæ*

ARBOR est mediocris magnitudinis, folijs magnis, *Lappæ* similibus, obrotundis, & angulosis, fructu quibusdam prunis, nucibusq. iuglandibus simili, strobilinos ternos continent, totidem secretos cauitatibus, nostratisbus pineis nucibus, forma, magnitudine, crusta, & nucleis, pa-

Pinei Ca-

tharuci.
H 2 res,

res, sed facilitate, viribusuè longè dissimiles. quando hi vi pollent per superna, atque inferna, sed maxime per superna expurgare humores omnes, præcipiuè crassos, atque lento. quamobrem aduersus vetustas ægritudines magna ex parte sumuntur, quini sepienue, temper tamen impari numero, nescio qua efficaci ratiocinatio ne aut causa. verum prius solent reddi torrefactione mitiores, resoluti ex aqua vinouè, & in eis aliquandiu macerari. Calida, pinguiq. natura constant. Nascitur in agris calidarum regionum, qualis est *Tepecuacuilcensis*.

*Proculdubio describit author nucleos pineos
Catharticos non auellanas purgantes.*

*Quidam putant inter species Ricini hos
nucleos reponi debere, sic fructus Ricini mis-
sus sicut D. Henrico Coruino pharmacopola-
cum inscriptione Pignones purgantes.*

De QVAV HTLATL ATZIN, seu arbore Crepitanti II. Cap. LVII.

QVAVHTL ATL ATZIN, id
est arbor crepitans, sic dicta quia
cius fructus cum maturuerit, strijs aliquot
crepitantibus dehiscit, rumpiturq. tanto
impetu, ac sonitu, vt veluti tormento
quopiam bellico iactatus, quam longissi-
mè euoleat. Arbor est magna, folijs Mori
longè tamen amplioribus, serratis per am-
bitum, multisq. distinctis interuenijs, sti-
pite fulvo, fructu orbiculari, ex utraque
tamen parte compreso, ae Melopeponis
instar striato, includenteq. intra se duode-
cim, aut amplius nucleos candidos, orbi-
culares, argenteo denario, aut verticillis,
quibus sifa torquentur, forma atque ma-
gnitudine similes. bini ex his, detracita
quadam interiori, mediaq. membranula,
qua soler inducere anxietatem, humores
omnes, per superna atque inferna, sed
principiè puitam, atque bilem detra-
hunt,

hunt, securum. & felicis successus medicamen, mediocriter calidum, & morbis à frigore ortis conuenientissimum. Torrefunt ergo mediocriter, & resoluuntur ex aqua, atque ita matutino eportantur. Nascitur in calidis locis, quibus est admodum familiaris.

An fructus Cholagogus Monardis? valde affinis priori videatur.

De AHVACA QVAVHITL, seu Arbore Querciformi

butiraceo fructu. Cap. LVII. *Butyraria* *fruticosa* *Grewia* *savini*

AH V A C A Q V A H V I T L , seu arbor Quercui similis , cui fructus appendet , arbor est procula , mali Medicæ folijs , virentioribus , amplioribus , & asperioribus . flore paruo , ex albo pallescenti . fructu ouia forma , sed interdum maiore , aut , si mauis , fuscum præcocium forma , & magnitudine , extra nigro , intra virenti . pinguis qua butyrum æmulatur naturæ , & sapore viridum nucum , folia sunt odorata , calidaq ; & sicca ordine secundo temperiei , quamobrem commodè lotionibus adhibentur ; pomia quoque calefiant , gultu sunt grata , & non omnino male alimoniaz , sed pinguis , humentisque , & venerem mirum in modum excitantis , augmentisq ; semen . Hæc nucleos continent è candido in rubrum vergentes , solidos , duros , nitidos , atque indus fissos , veluti amygdala , partes , quamvis oblongi sint , & columbinis ouis paulò ampliores ; ij sapore amygdalarum amararum constant , funduntq ; si prælo comprimantur , oleum amygdalino haud absimile , non odore modo sed sapore quoque , & facultate ; medetur enim impetigini , stigmatisque . Ad striatione quadam opitulatur dysentericis , ac findi capillos prohibet . Arbor toto anno viret , & quibusvis regionibus sponte , aut culta adolefcit , ac gaudet ; cadioribus tamen , planisque locis latior prouenit , & in maiorem assurgit magnitudinem .

De COCHITZAPOTL, seu TZAPOTL somnifero
Cap. LIX.

ARBOR magna est *Cochizapotl*, arque incondita, folijs mali Medicæ, raris, ac ternis, stipite albi nœvi distincto, floribus pallentibus, & modicis, fructu verò *Cotonei* forma, & magnitudine, vocato à nostris Hispanis *Albatzapotl*, eduli, saporis grati, sed non admodum salubris nutrimenti, & osse nucleo lethali, ac deleterio. Nascitur in calidis, frigidisq. regionibus. cortex arboris siccus est, ac paulisper duleis, non sine quadam amaritudine. folia tufa, & apposita nutricum papillis, infantulorum medentur diarrhæis. ossa vsta, & in farinam redacta, opitulantur vlceribus putridis, vitia carne proflus exesa, atque absumpta, purgato vlcere, carne generata, ac cicatrice mira quadam celeritate inducta. poma ingesta somnum conciliant, à quo nomen, inuenerunt.

De QVAVTZAPOTL, seu Anona Cap. LX.

QUAM Mexicanani Quauzapoil vocant. Haitini Anonam appellare so-
lent, sub quo nomine apud Hispanos, huius nouæ Hispanie colonos
frequentius circumfertur, alij vero Texatezapotl, arbor est magna, amplaque,
folijs mali Mediceæ, sed angustioribus, floribus candidis, triculpidibus, simili-
busq; pyris musteis, gratia, & suauitate odoris, fructu defuper punctis fuluis,
& virentibus variazo; melonis ferè magnitudine, nec absimili illa Matzapotl,
cuius interna, quæ nigro semine paruoq; Icarent, sérculo vocato ab Hispanis
candido, mollitudine, colore, & sapore, similia sunt. non tamen pari gratia,
arque nutrimento, quod statu sum est, neque admodum probat succi; nuclei
huius pomii diarrhoeas sustent, et si acceperim inter Tzontzate, ac D. Seruato-
ris oppidum, genuis quoddam Anone prouenire, cuius seminis nuclei decem,
duodecimue deuorati, leniter, ac sine molestia, bilem, ac pituitam expurgent.
Nascitur regionibus calidis, qualis est *Haitina Insula*, & prouincia nouæ His-
panie *Quauhnacensi*.

Anona,
Canari-
ca.

De QVAVHXILOTL, seu Arbore Cucumeris Moschati Cap. LXI.

ARBOR est Quanhxitul magna, ferens fructum similem spicæ Mai-
botij iuxta aquarum decursus, folijs ternis ocyminis proximis, sed maiori-
bus, & latioribus, spinulis vndique horrentibus, candicanibus floribus, cyma-
lorum figura, fructu Cucumeris falcati forma, viridis coloris, sed in luteum,
vergentis, striato, eduli, crudo coctoq; prædulci, & Galliam Moschatam mira
similitudine olente, quamquam facilis is odor euanciat, nec persistat diutius.
Prouenit in calidis *Tauhtepencibus* locis, ius decocti foliorum medetur surditati
è frigore prouenienti infillatum auribus. calida enim, siccaq; ordine primo
constat natura. Vidi aliam arborem fructu, & nomine ijsdem, atque na-
tura, sed spinis carentem, folijs serratis, pennatisq; ramulis, seu differenti specie,
seu ea diversitas soli tantum, aut ætatis ratione contingat, si prætermittatur ni-
hil refert.

Alia spe-
cies.

De COACAMACHALLI, seu Taxilla Colubri. Cap. LXII.

COACAMACHALLIS à foliorum forma Colubri maxillæ simili-
vocata, arbor est magna, folia quadiximus forma ferens, ac quadan-
tenus similia folijs Coanem piliis, et si volubilis illa est, hæc autem arbo magna,
semen vero exile, & spicatum iuxta ramorum extrema, & siliquas referatas
mine lentium figura. Nascitur Hoaxtepecensi agro iuxta montium fauces. folia
illita dolores etiam à lue Indica ortos mitigant, auxilianturq; tensioni. sapor est
adstringens, dulcis, & aliquantis per glutinosus. temperies quodammodo
frigens, aut moderate calida.

Videtur legumen describere.

H

De

De TLAPALEZPATL, seu fluentis sanguinis medicina.

Cap. LXIII.

TLAPALEZPATL, id est fluentis sanguinis medicina, ab alijs Ezpatlis nuncupata, arbor est me-
diocris, folia ferens Origani, florem par-
uum, & candidum, Izquixochit limi-
lem, racematum dependentem, fru-
ctumque (vt ferunt) nullum. floret
mense Septembri, gaudetque locis ge-
lidis, montosisque, aut aliquanto cali-
dioribus. Ius decocti corticum eius vri-
nam euocat, & quicquid ei impedimen-
to esse potest. maximè si cum *Tlal-*
lacacuipilli misceatur, sanguinem per
colem fluentem cohabet, ipse vero cor-
tex album coeret. frigida siccaque &
nonnihil adstringenti constat natura.

*De CHICHICTLAPALEZQVAHVITL, seu de arbore rubri
sanguinis amara, Sanguiflua.* Cap. LXIV.

ARBOR, quam Mexicanes vocant Chichictlapalezquahuil folia fert
oblonga, obtusa, & circa pediculum sensim attentuata. lac primò can-
dens, & tandem rubescens effundit, vnde nomen; flore, & fructu, aiunt
carere. Nascitur apud *Quauhnacensem* agrum, temperatis plagiis, aut paulò
frigidioribus. calida, glutinosa, resinola, odoraque, & adstringenti constat
natura. cortex spiritus tufus, ac sex obolorum pondere epotus ex aqua, san-
guineam expunctionem per se cohabet, adstrictoria, quam participat; vi, & in-
flammatis oculis medetur.

De AHVAPATLITILACENSI. Cap. LXV.

ARBOR est magna Ahuapatlis spinosa ferens folia, & Ilicis folijs si-
milis, sed paulò longiora, florem autem paruum, luteum, & orbi-
cularem, ac demum nigrescentem fructum. stipes pallidus intrinsecus est.
Nascitur in collibus, planisque locis, *Mistice* superioris. Stipitis ramen-
torum decocti ius, ietericis dicitur magnopere conserve, & his qui bilis reden-
tantis gratia, cordis vexantur affectionibus.

Queso

D